
137

Obsah

P 8

Rada vědeckých společností v roce 2007 sdružovala 71 vědeckých společností pokrývajících obory
od astronomie po zoologii, které měly více než 33 tisíc členů. Posoudila a v oponentním řízení schválila
celkem 112 žádostí o poskytnutí dotace od AV ČR na projekty vědeckých společností.

Organizovaly a spolupořádaly s podporou nebo s přímou spoluúčastí Rady vědeckých
společností celkem 63 mezinárodních kongresů nebo konferencí a seminářů. Členové
společností se aktivně účastnili 116 dalších akcí tohoto typu, z toho bylo 11 společných
česko-slovenských. Z významných konferencí nutno jmenovat alespoň „Biosorption and
Bioremedication Conference“, „Central European Workshop on Soil Zoology“,
„X. European Congress of Psychology“, „8th Multinational Congress on Microscopy“,
nebo „Mechanics of Variscan Orogeny“.

Pořádaly nebo se podílely na organizaci 152 celostátních konferencí, velkých seminářů
nebo celorepublikových sjezdů a velkého počtu přednášek nebo pracovních seminářů.

Aktivně podporovaly výuku na základních, středních i vysokých školách, celkem 52 akcí
typu matematické, chemické, fyzikální či astronomické olympiády, terénních kurzů pro
středoškolské a vysokoškolské studenty, doktorandských seminářů nebo přípravných
kurzů, různých soutěží apod. Aktivně se podílely na tvorbě výukových materiálů,
učebnic i zákonných norem..

Předaly významným osobnostem vědních oborů nebo nadějným mladým badatelům
(převážně doktorandům) jako uznání jejich vynikajících aktivit celkem 21 ocenění,
např. Nušlovu cenu, či cenu prof. Babušky.

Vydávaly, nebo se podílely na vydávání 20 mezinárodně významných časopisů, jako
např. Preslia (s IF 2. 12), nebo Journal of GEOsciences, dále vydávaly 32 časopisů
a zpravodajů s národní působností (např. Kosmické rozhledy, Imunologický zpravodaj,
Dějiny věd a techniky, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie), které aktuálně
prostředkují výsledky výzkumu široké odborné veřejnosti, poskytují informace
o aktivitách společností a o zajímavých tuzemských a zahraničních akcích. Vydaly také
44 sborníků z konferencí, knih či jiných neperiodických publikací;

Vědecké společnosti v roce 2007:

Činnost rady vědeckých společností ČR
a vědeckých společností v ní sdružených



Uspořádaly 1096 přednášek, exkurzí či menších seminářů jak s vysoce odbornou, tak i popularizační
náplní. Toto masivní zprostředkovávání výsledků základního i aplikovaného výzkumu odborné i laické
veřejnosti ještě umocnilo téměř 200 mediálních vstupů a vysílání, v nichž byly velmi aktivní např. Česká
astronomická společnost nebo Jednota českých matematiků a fyziků.

Významně reprezentovaly českou vědu na mezinárodním poli v činnosti více než 150 mezinárodních
unií, federací, asociací a organizací a byly zastoupeny v řídících orgánech v řadě těchto asociací.

138

Výroční zpráva o činnosti Akademie věd České republiky 2007

Člen US ČR M. Křížek
přednáší na XIII.
valném shromáždění
US ČR na téma
„Jaká matematika se
ukrývá v pražském
orloji?“

foto: Z. Tichý, archiv US ČR




